
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 12/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS ........................................................................... 4Erro! Indicador não definido. 

ORDEM DE SERVIÇO...........................................................................................................20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

RESOLVE: 

Nº 187 – DESIGNAR a servidora RENATA GOMES DE LIMA MELO, Siape 

2336615, TAE-Nutricionista/Habilitação, para a função de Chefe de Gabinete- GDG, código 

FG-01, a partir do dia 02/12/2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de dezembro de 2019. 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 1.990 de 20 de Setembro 

de 2018; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 229/2019 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02). 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

RESOLVE: 

Nº 188 – DESIGNAR a servidora CELMA DAMAS DE SOUSA, Siape 3047892, 

TAE- Técnica em Assuntos Educacionais, para a função de Coordenação Geral de Ensino - 

CGE, código FG-01, a partir do dia 02/12/2019. 

Nº 189 – DESIGNAR o servidor REMO LIMA CUNHA, SIAPE 2636537, EBTT –

Administração, como coordenador substituto do Curso Técnico em Administração –

CCTAdm, código FCC, a partir do dia 02 a 31/12/2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 03 de dezembro de 2019. 

Adanilton Rabelo de Andrade 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.990, de 20/09/2018 

 

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 232/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

N° 190 – DESIGNAR a servidora LAÍS ALVES DA GAMA, SIAPE 3126454, 

professora EBTT, atual Coordenadora de Pesquisa e Inovação, para responder 

cumulativamente pela Coordenação do Curso de Nível Médio Técnico em Agroecologia, 

forma subsequente, a contar de 09/12/2019. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

N° 191 – DESIGNAR o servidor CILLAS POLLICARTO DA SILVA, matrícula 

SIAPE 3065051, atual Coordenador do Curso de Agropecuária, para responder 

cumulativamente pela coordenação do Curso de Nível Médio Técnico em Florestas, forma 

subsequente, a contar de 09/12/2019. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 192-GDG/TFF, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 228/2019 - 

DEPE/TEFE. 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO da função de 

presidente das Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório dos servidores 

Priscila Pessoa Simões, Daniele Farias Gaia, José Luciano Rodrigues Alves Neto, Remo Lima 

Cunha, Renan Pinheiro de Oliveira e Jemmy Kilber Rodrigues constituída por meio 

da Portaria No 141–GDG/IFAM/TFF, de 03/07/2018.  

II – DESIGNAR a servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

para a função de presidente das Comissões de Avaliação de Desempenho no Estágio 

Probatório dos servidores Priscila Pessoa Simões, Daniele Farias Gaia, José Luciano 

Rodrigues Alves Neto, Remo Lima Cunha, Renan Pinheiro de Oliveira e Jemmy Kilber 

Rodrigues constituída por meio da Portaria No 141–GDG/IFAM/TFF, de 03/07/2018.  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA N° 193 - GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23754.001461/2019-09, de 02/12/2019, de autoria 

do servidor MARTINHO CORREIA BARROS; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela 

Subcomissão Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida 

para concessão de Progressão por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 56406 / 2019 - CPPD-TEFE; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 

2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008 e ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 

2012; 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, lotada no CAMPUS TEFÉ: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

2114997 MARTINHO CORREIA 

BARROS 

20/03/2017 a 

19/03/2019 

PROGRESSÃO D(201) D(202) 02/12/2019 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de Dezembro de 2019. 

 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA N° 194 - GDG/TFF/IFAM, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23443.034484/2019-03, de 28/11/2019, de autoria 

do servidor JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES; 

CONSIDERANDO que, após Avaliação de Desempenho Acadêmico, realizada pela 

Subcomissão Permanente do Pessoal Docente – Tefé, o servidor alcançou a pontuação exigida 

para concessão de Progressão por Desempenho Acadêmico; 

CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº  55992 / 2019 - CPPD-TEFE; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 18 do Ministério da Educação, de 10 de janeiro de 

2013, que trata sobre os efeitos retroativos; 

CONSIDERANDO o dispositivo no caput do artigo 120, da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008 e ainda, o disposto na Resolução nº. 18 – CONDIR/CEFET-AM/2008; 

CONSIDERANDO o artigo 7º da Resolução nº20-CONSUP/IFAM de 09 de julho de 

2012; 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO 

ACADÊMICO ao servidor abaixo identificada, integrante da Carreira de Magistério do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, lotada no CAMPUS TEFÉ: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO SITUAÇÃO DE PARA EFEITOS 

1309649 JEMMY KILBER 

RODRIGUES BENTES 

17/11/2017 a 

16/11/2019 

PROGRESSÃO D(101) D(102) 28/11/2019 

 

   II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se 

fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de Dezembro de 2019. 

 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor dos Processos 23754.001352/2019-83 e Nº 

23754.001351/2019-39 de 14.11.2019, de autoria do servidor ANTONIO WILSON 

GONÇALVES BRITO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005; 

 

RESOLVE: 

 

Nº 179 - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos 

servidores abaixo relacionados e lotados no Campus Tefé, que pertencem ao Plano de Carreira 

dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 
SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3043239 

ANTONIO WILSON 

GONÇALVES BRITO 

27.04.2018 a 

26.10.2019 E(101) E(102) 27.10.2019 

 

Nº 180 - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores abaixo relacionados e lotados no Campus Tefé, que 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

pertencem ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – 

PCCTAE. 
SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3043239 

ANTONIO WILSON 

GONÇALVES BRITO 

27.04.2018 a 

26.10.2019 E(102) E(202) 14.11.2019 

 

                   À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de dezembro de 2019. 
                    

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA N° 195 - GDG/TFF/IFAM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 234/2019 

- DEPE/TEFE (11.01.05.01.11). 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR o “Núcleo de Enfrentamento do Assédio Sexual na Escola” 

(NEASE), visando intensificar ações de combate ao Assédio Sexual no âmbito do IFAM-

Campus Tefé que terá como membros as servidoras abaixo relacionadas. 

 

1. Priscila Pessoa Simões 

2. Daniele Farias Gaia 

3. Eudiane Parentes Mendes 

4. Christiane Gadelha de Vasconcelos 

5. Lais Alves da Gama 

6. Renata Gomes de Lima Melo 

 

 

O NEASE trabalhará em conjunto com a CAE nas seguintes atribuições:  

  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

Orientar alunos (as) sobre o que é assédio, canais de comunicação, formas de 

denúncias; Coletar os relatos e formalizar as denúncias; Orientar os servidores também sobre 

regras de comportamento; Encaminhar alunos (as) para acompanhamento multiprofissional 

(Psicólogo, Assistente Social), quando necessário; Desenvolver campanhas permanentes de 

enfrentamento ao assédio dentro da escola, com cartilhas e palestras; Realizar o dia D do 

combate de Assédio. 

  

II – O Núcleo terá validade indeterminada e desenvolverá suas atividades durante 

todo o tempo que for necessário. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA N° 196 - GDG/TFF/IFAM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23754.001501/2019-12, de 03.12.2019, 

de autoria da servidora CELMA DAMAS DE SOUSA; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005; 

 

RESOLVE: 

 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO ao servidor abaixo 

relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE. 

 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3047892 

CELMA DAMAS 

DE SOUSA 0985917 

29.05.2018 a 

28.11.2019 E(102) E(202) 03.12.2019 

            À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 73/2019 - CGP-

TEFE (11.01.05.01.04) de 17 de dezembro de 2019; 

 

RESOLVE: 

Nº 197 – APROVAR a ESCALA DE FÉRIAS dos SERVIDORES DOCENTES do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé, referente 

ao período aquisitivo 2019 e período concessivo 2020/2021, conforme abaixo: 

 

FÉRIAS 2020 PRIMEIRA 

PARCELA 

SEGUNDA 

PARCELA 

TERCEIRA 

PARCELA 

ALISON JOSÉ LOPES DA SILVA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

ARIOMAR OLIVEIRA DA CUNHA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

CILLAS POLLICARTO DA SILVA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO 

PINTO 

02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

DANIELE FARIAS GAIA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

DAVID OLIVEIRA DA SILVA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

ELSON ALVES DE MOURA 08/07 a 22/07/19 02/01 a 31/01/20   

ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

FRANCISCO HERCULANO CARNEIRO DE 

SOUZA 

02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

FRANCISCO ROSA DA ROCHA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

GABRIEL PINHEIRO COMPTO 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

HELDER OLIVEIRA FRAZÃO 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

HIGSON DO NASCIMENTO VAZ 06/07 a 21/07/20 02/01 a 31/01/21   



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

JACOB VIEIRA NUNES 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

JEMMY KILBER RODRIGUES BENTES 

(removido) 

02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/08/20   

JONES RIBEIRO NOGUEIRA Completa 1 ano em 

02/10/20 

    

JOSÉ LUCIANO RODRIGUES A. NETO 

(removido) 

02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

LAÍS ALVES DA GAMA  Completa 1 ano em 

26/05/20 

    

LARISSA MARINE TERDULINO DA 

SILVA 

08/07 a 22/07/19 02/01 a 31/01/20   

MARCELO DE LIMA RIBEIRO 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

MARTINHO CORREIA BARROS 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

ORLEANS DOS SANTOS BRITO 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAÚJO 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

RAQUEL BATISTA CANTÉ 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

REMO LIMA CUNHA 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA 

(redistribuído) 

04/02 a 13/02/20 06/07 a 20/07/20 04/01 a 23/01/21 

RODRIGO FABIAN SALES LIMEIRA       

SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

TANIA MARA DE SOUZA CASTRO  02/01 a 15/02/20     

TATIANA GAION MALOSSO 02/01 a 31/01/20 06/07 a 20/07/20   

 

Nº 198 – APROVAR a ESCALA DE FÉRIAS dos SERVIDORES TAES do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Tefé, referente ao 

período aquisitivo 2019 e período concessivo 2020/2021, conforme abaixo: 

 

FÉRIAS 2020 PRIMEIRA 

PARCELA 

SEGUNDA 

PARCELA 

TERCEIRA 

PARCELA 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 01/01 a 30/01/20     

ALBERT CARDOSO PASSOS Afastado trat. Saúde(remoção)  

  

  

ALFRANS DA MATA BATALHA 27/02 a 07/03/20 22/04 a 01/05/20 10/08 a 19/08/20 

ANTONIA GLEICIANIA CARVALHO DE 

MENEZES 

01/12 a 30/12/20 Exerc. Provisório INSS  

  

ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO 06/01 a 20/01/20 06/07 a 20/07/20   

ANTÔNIO WILSON GONÇALVES DE 

BRITO 

01/06 A 10/06/20 08/09 a 17/09/20 16/11 a 25/11/20 

CELMA DAMAS DE SOUSA 06/01 a 20/01/20 19/10 a 02/11/20   

CHRISTIANE GADELHA DE 

VASCONCELOS 

13/01 a 22/01/20 07/07 a 26/07/20   

CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA 04/05 a 02/06/20     

ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA 07/07 a 21/07/20 14/12 a 28/12/20   

EUDIANE PARENTES MENDES 13/04 a 22/04/20 17/09 a 06/10/20   



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

FLAVIA CRISTINA DOS SANTOS 

MIRANDA 

Não marcadas  

  

  

FRANCISCO RIPARDO MAIA 13/01 a 27/01/20 13/07 a 27/07/20   

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA 

OLIVEIRA 

30/06 a 14/07/20 07/12 a 21/12/20   

IDALÍCIA SCALCO Não marcadas   

  

  

IRENE DA MATA CACHEADO DO 

NASCIMENTO 

06/01 a 25/01/20 07/07 a 16/07/20   

JAIRO MOURA DOS SANTOS 06/01 a 04/02/20     

JOSÉ ANDERSON BASTÃO VELOSO 06/01 a 20/01/20 01/08 a 15/08/20   

MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA 

SILVA 

03/02 a 22/02/20 03/08 a 12/08/20   

OZIEL DE SÁ DANTAS 02/01 a 31/01/20     

PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES 02/01 a 31/01/20     

PRISCILA PESSOA SIMÕES 02/01 a 11/01/20 04/05 a 13/05/20 08/09 a 17/09/20 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 21/08 a 04/09/20 03/11 a 17/11/20   

SEBASTIÃO LUCIANO NOGUEIRA 02/01 a 31/01/20     

SILVIA MACHADO CITRINI (redistribuída) 06/01 a 24/01/20 20/07 a 30/07/20   

 

I – DETERMINAR que as alterações que venham ocorrer na Escala de Férias dos 

servidores, por necessidade de serviço ou por qualquer outro motivo devidamente justificado, 

deverão ser comunicadas à COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, pela Chefia de 

Gabinete, Diretorias e Coordenações em que o servidor estiver lotado, com 60 (sessenta) dias de 

antecedência. 
 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Campus Tefé, 18 dezembro de 2019. 

  

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 
 

PORTARIA N° 199 - GDG/TFF/IFAM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23443.035598/2019-62, de 03.12.2019, 

de autoria do servidor ALBERT CARDOSO PASSOS; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005; 

 

RESOLVE: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRTO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2207524 

ALBERT 

CARDOSO 

PASSOS 701244 

09.09.2016 a 

08.03.2018 D(202) D(203) 09.03.2018 

               

   À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA N° 200 - GDG/TFF/IFAM, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 23443.0035609/2019-12, de 

03.12.2019, de autoria da servidora CELMA DAMAS DE SOUSA; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005; 

 

RESOLVE: 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

I - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRTO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado e lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos 

Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE. 
SIAPE SERVIDOR CARGO INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3047892 

CELMA DAMAS 

DE SOUSA 0985917 

29.05.2018 a 

28.11.2019 E(101) E(102) 29.11.2019 

 

 À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de Dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 201 - GDG/TFF/IFAM DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO as férias da servidora Wilson Gonçalves de Brito; 

CONSIDERANDO a necessidade de funcionamento da Coordenação de 

Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio – CLP. 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor PAULO ROBERTO NUNES DE 

MENEZES, TAE, Engenheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE n° 2193271, para responder pela 

Coordenação de Administração, Logística, Manutenção e Patrimônio – CLP, pelo período de 

21/11/2019 a 30/11/2019, código FG-01, em que o titular estará ausente. 

  

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 20 de novembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 202 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.001509/2019-71; 

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 58065 / 2019 - DAP/TEFE (11.01.05.01.06) -  

RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor ANTÔNIO WILSON GONÇALVES DE BRITO, 

Administrador, Matrícula no SIAPE nº 3043239, como Pregoeiro do Processo Licitatório de 

Aquisição de materiais de consumos diversos – Pregão Eletrônico nº 09/2019. 

II – DESIGNAR a servidora FLÁVIA CRISTINA DOS SANTOS MIRANDA, 

Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 2239299, como Equipe de Apoio do 

Processo Licitatório de Aquisição de materiais de consumos diversos – Pregão Eletrônico nº 

09/2019. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de Dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 203 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 239/2019 - DEPE/TEFE 

(11.01.05.01.11) 

RESOLVE: 

I - CONSTITUIR a Comissão evento MOSTRAMEARTE, tendo como objetivo a 

organização e execução do evento artístico e cultural. A comissão será composta pelos 

servidores e membros discentes abaixo relacionados: 

Ariomar Oliveira da Cunha - Presidente 

Raquel Batista Canté - Vice Presidente 

Daniele Farias Gaia - Membro - Recepção 

Rodrigo Fabian Sales Limeira - Membro - Camarim 

Raimundo Gonçalves de Araújo - Membro - Ornamentação 

Francisco Herculano Carneiro de Souza - Membro - Som e Apresentação 

Francisco Rosa da Rocha - Membro - Apresentação 

Sebastião Sampaio de Queiroz - Membro - Registro do Evento 

Esdras Carlos de Lima Oliveiras - Membro - Certificados 

Jones Nogueira - Membro - Certificados 

Antonia Saraiva Araújo - Membro - Ornamentação e Controle de Circulação de 

Pessoas 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de Dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 204 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 82/2019 - DAP/TEFE 

(11.01.05.01.06) 

 

RESOLVE: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

I - DESIGNAR o Departamento de Administração e Planejamento – DAP/Tefé, na 

pessoa do servidor JAIRO MOURA DOS SANTOS, Chefe do Departamento, para ser o 

responsável pela análise e indicação dos empenhos em restos a pagar, em 2019. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de Dezembro de 2019. 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

PORTARIA Nº 205 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 237/2019 - DEPE/TEFE 

(11.01.05.01.11); 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 1546/2019 - 

GAB/REITORIA (11.01.01.01). 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR a servidora CHRISTIANE GADELHA DE VASCONCELOS – TAE- 

Assistente de alunos, SIAPE 2299940, como Coordenadora do Núcleo de Atendimento às 

Pessoas com Necessidades Especiais - NAPNE, do campus Tefé. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 26 de Dezembro de 2019. 

 

 

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, quinta-feira, 02 de janeiro de 2020. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 052 – GDG/TFF/IFAM DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

(IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria do Gabinete da 

Reitoria nº 804, de 10 de Abril de 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer as ações futuras do Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais (NAPNE Tefé); 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO N.º 230/2019 - 

DEPE/TEFE; 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR a colaboradora, intérprete e tradutora de Libras, RAYANI COSTA 

DA SILVA, no apoio aos trabalhos e expedientes do NAPNE CAMPUS TEFÉ. 
 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, de 09 de dezembro de 2019. 

 

                    

Larissa Marine Terdulino da Silva 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 804, de 10 de abril de 2019 

 


